Perpensis Petri Regis rationibus Pontifex rescripsit kal. julii (i), licet pro tuenda sua causa plura afferret, non minoris tamen momenti argumenta a Jacobo Baleari contraria adduci: hortatusque est, ut in sanguine & affinitate conjunctissimum clementiae uteretur, neve nepotes ex regia ad privatam fortunam redigeret; ac Mariam Reginam, rogavit (k), ut pro redintegranda concordia intercederet; sanguinis & affinitatis iura eo bello turpiter violari: susceptos e Constantia Petri Regis sorore filios: rem Christianam in discrimen adduci. Cumque illa precibus contendisset, ne Cardinalis legatus ad Jacobum Balearis gratiam mitteretur, respondit Clemens XII. non, julii jam cum Bernardum tit. S. Cyriaci in thermis presbyterum Cardinalem non legati, sed internuntii imposito munere instaurandi foederis causa missum. Hunc vero curis anticipem ob Regis Aragonum secundis elati successibus inexorabilem animum, ut ad pacem conciliandam summa ope incuberet (l), vi. id. augusti excitavit.

Præterea significavit ei (m) optimum, videri, ut Jacobus Balearum Rex, accepta ruti comitatus syngrapha, Petrum Regem Aragonum conveniret, vel cum Petro Ripacurtiae comite concordiae tractatum ageretur, seque ad eam Reges cohortaturum. Extant eo argumento litterae ad Petrum comitem Ripacurtiae (n) ut pacis interpretem ageret, tum ad illius nepotem Regem Aragonum (o) ut ad clementiam eum flecteret: Ad clementiam, inquit, te divina invitata sapientia, quae fesse, firmatur clementia thronus Regis; & dicens alibi: Noli esse multum iustus, rigorosam videtur iustitiam prohibere.

Ut victorem ad clementiam, ita victum ad frangendos altiores spiritus, captandamque Regis Aragonum benevolentiam sollicitavit (p). Edocuit experta calamitas Balearum, ut se dimitteret: refert enim Surita (q) expetisse iterum iterumque ab Rege Aragonum liberam ipsius aduendi facultatem, nec tamen impetrasse; atque ultro obtulisse assensurum se, ut Cardinalis, quem Aragonius controversiae arbitrum delegisset, de Baleari regno pronuntiaret, de Ceritaniae & Ruscinonis comitatu modo possessione non abiret, ipse Aragonius ferret sententiam. Sed tardius Balearis Aragonii, ad ejus perniciem aspirantis, ambiebat gratiam. Promoverat in Ceritaniam & Ruscinonem exercitum Petrus Rex, ac nonnulla oppida in suam potestatem redegerat (r) cumque paulo post ab armis temperatum, pactis induciis accepisset Pontifex, urgendae concordiae sollicitus, Armandum archiepiscopum Aqueensem, quem primum ad componendam eam controversiam superiori anno adhibuerat, Bernardo Cardinali ad pro-

(i) To. 2. ep. secr. 121. Allatae contrariae in Aragonum querela. (k) Ib. ep. secr. 126. Inexorabilis Aragonius (l) Eod. to. 2. ep. secr. 232. XXXIII. (m) Ib. ep. secr. 264. (n) Ib. ep. secr. 266. (o) Ib. ep. secr. 265. XXXIV. (p) Ep. secr. 267. (q) Surit. l. 7. c. 79. Balearis frustra gratiam expetit. (r) Mariana. l. 16. c. 12. Sur. l. 7. c. 72. Armandus archiep. ad Aragonium missus.

(a) An. 2.
p. 1. ep.
cur. 32.
XXXV.

promovendum pacis tractatum socium ad-
junxit (a).

Consumpti porro sunt frustra Bernardi
Cardinalis & Armandi archiepiscopi la-
bores pugnantes utriusque Regis volun-
tatis, atque altero amissa recuperare,
altero tueri parta annitentibus. Suis ve-
ro juribus exui Jacobus Balearis mereri
potuit, quippe qui ecclesiarum sui prin-
cipatus jura invalerat (b). Intercesserat i-
psum inter & Elnensem episcopum ea de
causa gravis controversia, quæ cum Pon-
tificis arbitrio edito compromisso esset per-
missa, Jacobus nondum ea decisa plura
contra illius ecclesie, ad quam Elnensis
urbis imperium spectabat, jura pertenta-
rat; deque immani sacrilegio ab eisdem
Regis militibus, operante divinis sacerdo-
te, patrato Pontifex questus est. Ut ve-
ro non Elnensi modo dominatu, sed to-
tius Ruscinonis atque Ceritanie comita-
tibus Jacobus Rex sit exutus, inferius di-
cetur. Nunc ad Castellanicum Regem, ad-
versus fidei hostes dimicantem, properat
historia.

XXXVI.
Castellanus Mu-
rico bello imple-
tus.
(c) Ib. ep.
secr. 45.

Impetrarat superiori anno a Pontifice
Alfonso Rex nonnullas vengalium ec-
clesiasticorum decimas, ac duas tertias re-
ficiendis templorum factis rebus sacras,
in belli adversus Granatenses tolerandos
sumptus derivandas (c), tum etiam stipem
ab indulgentiarum premia lucraturis e-
rogandam, adjectis certis legibus ab Al-
fonso admittendis: quas cum ille habuisset
ratas, licet condito die id sedi Apo-
stolicæ non significasset, oblatas tamen
Petro Sabauda Cardinale confirmavit Cle-
mens. Urgebat Alfonso obsidione Alge-
ziram regiam Maurorum in Hispania im-
perii sedem, in qua nonnihil periclitatum
est, cum Petrus Rex Aragonum classem,
ut Baleares invaderet, abduxisset; atque
Albohacenus Rex florentissimas copias in
Hispanias traducere pararet, adeo ut Al-
fonso de concordia cum Granatensibus a-
gitaret (d) modo Afrorum amicitie re-
nuntiarent: at ii, cum alienis potius, quam
suis viribus starent, detrectarunt: ac tum
Philippus Navarrae Rex pluresque Angliæ
& Galliarum principes, induciis inter Re-
ges iniris usi (e) auxilia Alfonso attule-
re; de quibus Hispanicarum rerum scriptor
hæc tradit (f).

Traicere in Hispa-
nias pa-
rant Afri.

(d) Ma-
rian. l. 26.
c. 11.

(e) Hoc-
sem. c. 28.
in Adolph.
(f) Ma-
rian. l. 16.
c. 11.

Classis Maurica ad Septem erat nume-
rosa, universis Africa viribus contractis,
ad traiciendum primo quoque tempore pa-
rata. Recentes ii venerant: nostri diuturnis
laboribus & difficultatibus fracti. Rem
Christianam periculo proximam divi tute-
lantes Hispania sustentarunt, perpetuaque
Regis adversus ingruentia mala animi con-
stantia, atque felicitas: nam uno tempore
ex Anglia, Gallia, & Vasconibus numero
& virtute valida manus venit Eduardi
Angli Regis permissu: comites Arvidi &

Auxilia-
res copia
ad Castell-
lanum
confluunt.

Soluzberi, Fuxensis comes cum fratre,
Bernardo ad opem ferendam ex locis dis-
tinctissimis excitati sunt spe venia, quam
Romanus Pontifex Clemens VI. Lemovicen-
sis, priori anno in Benedicti decessoris lo-
cum subrogatus, omnibus qui pia arma
caperent pollicebatur. Philippus ipse Vas-
conum Rex sub Julii mensis finem, comme-
atu navibus præmissis sequi jus-
sit, magnis itineribus festinavit, ne præ-
lio deesset, quod propediem fore fama fere-
batur. Horum principum adventus Regi Cas-
telle, ut oportuit, gratissimus fuit: no-
stris cum spe certa victoria pugnandi ani-
mus accessit. Sed diutius in castris maxime
ob cæli gravitatem fœderati hæere non
potuerunt, atque ex iis Philippus Rex
Navarrae, cum Casarianum de Castellæ
Regis voluntate digressus esset mense se-
ptembri, & Fuxensis comes Hispani mor-
bo extrinxi sunt, atque utriusque corpus
in patriam relatum. Accepta Regis Na-
varrae morte Pontifex, Joannam Reginam
viduam erigere ad constantiam Christiana-
nam consolatoris literis studuit, utque
ille in expeditione contra fidei hostes sa-
cramentis rite munitus pie obiisset expo-
sivit, atque apostolicum patrocinium est
ipsi pollicitus.

Philippi
Regis
Navarrae
mors.

Clemens, &c. charissima in Christo fi-
lia Joana Regina Navar-
rae illustri.

Non sine cordis anxietate mentisque
amaritudine nuper audivimus, claræ me-
morie Philippum Regem Navarrae virum
tuum fuisse, sicut Domino placuit, viam
universæ carnis ingressum. Et licet suarum
virtutum magnitudine, devotionisque alti-
tudine, quibus in hoc mundo præfulgebat
Rex ipse conspicuus, intenta consideratione
pensatis, de tanti tamque devoti ecclesie
filii subtractione fuerimus juxta possibili-
tatem conditionis humane doloris acerbi-
tate respersi; dum tamen diligenter atten-
dimus ipsius felicem transitum, qui tan-
quam devotus ipse ecclesie filius, & ze-
lator fidei catholica fervidus, in Dei &
ejusdem fidei prosecutione negotii, pro quo
ad partes Hispaniarum contra perfidos Sa-
racenos profectus fuerat, & in ejusdem con-
fessione fidei, rebus suis prudenter, ut in-
telleximus, dispositis & sacramentis eccle-
siasticis devote receptis, evocatus de hu-
jus mundi calamitatibus & miseriis ad per-
petuas & lacidas, ut creditur, mansiones
sic clausit laudabiliter terminum vite sue,
multipliciter in Domino consolamur.

XXXVII
Condolet
de ea Pon-
tifex.

Sane, filia charissima, quia te subtra-
ctione dicti viri memoris repletam mæsti-
tudine, non sine compassione paternam, cor-
dis oculis contemplamur; celsitudinem tuam
regiam attentius in Domino exhortamur;
quatenus consideranter attendens, quod ille
supernus Conditor & creator omnium, qui
dedit Regem ipsum, ad se absque tui &
cu-

Solutur
Reginam
Joannam.

cujusquam alterius injuria potuit juxta
sua voluntatis beneplacitum revocare; quod-
que mortis judicium, restitutionis beneficium
non admittit, attentis iis quæ præmissimus,
absterfis lacrymis, subductis suspiriis, &
doloribus mitigatis, te coaptare dispositioni
& voluntati divine in hac parte studeas,
& in eo consolationem assumes, qui totius
consolationis est pater, ut tuæ regalis magna-
nimitas non demissa, sed fortior & viruo-
sior, sicut statum decet regium, apparcat
in adversis; de nobis fiduciam habitura,
quod super tuis, ac tuorum & Regis præ-
dicti liberorum opportunitatibus nos, quan-
tum cum Deo poterimus, propitios reperies
& benignos. Dat. Avin. vii. kal. decem-
bris anno 11.

Collegere ex Philippi Regis Navarrae
morte animos Saraceni, cumque antea
Albohaceno univertum certamen experiri
suadenti repugnarent: probata satis an-
tea Christianorum virtute, qui numero
impares vicissent; nunc erecti congregi
signis decedere. Sed divina ope in traili-
endi Palmonis fluminis conatu deloti
sunt, de quibus hæc scribit Mariana (a):
Ea re Mauri incitati, mutato consilio,
prælio decernere statuunt. Sexaginta trire-
mes Maurica octobri mense ad Steponam
appulsa mox Hircaciam tenere eo terre-
stres copie posuerunt castra. Ad Palmonem
annem interfluentem utrasque copias. Cum
semel, iterum, & tertio ex intervallis ac-
cessissent in transitu prælio pugnatum est.
Non animo, non armis, non bellica disci-
plina, non corporis robore par Hispano Mau-
rus fuit. Brevis victi fusisque hostes. In ur-
be, Algezira nimirum, suprema anno-
penuria erat: triremes una & altera com-
pocati onusta a nostra classe intercepta. Hæc
apud Algeziram hoc anno gesta sequenti
in ea defixa triumphalia crucis signa, ac
Mahometi superstitione polluta templa
Christo consecrata sunt.

(a) Ma-
rian. de
reb. Hisp.
l. 16. c. 11.

Mauri de-
leti.

XXXVIII.
Sacrum
bellum
in Lithu-
anos.
(b) Mi-
chov. l. 4.
c. 23.
Crom. l.
12. in
Casimir.
II.
(c) Jo.
a Leyd.
Carmel.
l. 28. c. 9.

Pugnatum (b) est eodem tempore in
septentrionalibus oris a pluribus Regibus
ac principibus pro fide adversus barba-
ros Lithuanos, qui graviora damna Chri-
stianæ rei in Prussia ac Livonia intulerant.
Suscepere sacrum illud bellum Joannes Bo-
emæ & Ludovicus Ungariæ Reges, qui-
bus Willelmus Hollandiæ & Hannoniæ
dux cum lectissimis copiis, debellato in
itinere Ultrajecto se conjunxit (c). Pene-
trarunt Reges in Lithuaniam, in qua dum
ferum flammamque circumferrent, Bo-
guslaus Lithuanorum dux in Livoniam &
Zambiensem tractum irrupit, ac provin-
ciam cladibus fœdavit. Adductus est in
invidiam cruciferorum magister, atque
illius inertie mali causa adscripta. De
quo hæc Michovias (d): Anno Domini
MCCCXLIII. & infra, Ludovicus Un-
garie, Joannes Luxemburgensis Boemie Re-
ges, Carolus filius ejus marchio Moravia,
Ann. Eccl. Tom. XXV.

(d) Mi-
chov. sup.
c. 23.

item comes de Halles & alii quamplures
illustres viri in Prussiam cum eorum poten-
tibus advenerunt, atque cum magistro Prus-
siae in Lithuaniam descenderunt. Litua-
ni autem interim, quo eorum terra vastabatur,
cum omnipotentia in terram Zam-
bionsem & in Livoniam perrexerunt, &
eas grassabantur, magistro Livonia absente
& Samagitas oppugnante: quæ varietas
adeo Reges afflixit, ut magistrum convi-
riarentur tamquam hujus pessimi eventus
authorem.

Livonia
vastata a
Lithua-
nis.

Confirmatæ erant infidelium vires ex
Casimiri Regis Poloniae veteribus cum re-
ligiosis equitibus S. Mariæ Theutonicorum
hospitibus Jerosolymitani disensionibus,
cum Poloni Pomeraniam aliasque amplis-
simas terras ut juris Polonici repete-
rent, illi ut jure partas tuerentur. Quæ
controversia ut intercesserit, ita in lite-
ris pontificiis describitur (e): Super eo,
quod dictus Rex assererat, dictos magi-
strum, commendatores, & fratres, Cul-
mensem Pomeraniæ, Cujaviæ Dobrinensem
& Michalonensem terras ad se pleno jure
spectare, dictosque magistrum, commenda-
tores, & fratres terras seu ducatus hujus-
modi occupasse ac detinere contra justitiam,
& recepisse fructus tempore occupationis
hujusmodi, & adhuc recipere minus juste,
seque propterea multas expensas & damna
varia subisse; dictis magistro, commen-
datoribus, & fratribus asserentibus præ-
futas Culmensem, Pomeranensem, ac Mi-
chalonensem se justo possidere titulo; Do-
brinensem vero & Cujaviensem terras, seu
ducatus prædictos vigore privilegiorum,
eis a sede Apostolica & imperio concessorum
juste occupasse per bellum, & occupatos po-
tuisse licite possidere, nec non eis damna
gravia & innumera in personis & rebus eor-
um per dictum Casimirum ac claræ memo-
riae Vladislavum genitorem suum Reges Po-
loniæ, associatis sibi Letuvinis infidelibus,
contra Deum & justitiam intulisse; non su-
ne gravibus periculis suscitare studuerat
hostis pacis.

Polonia
cruciferis
dissenti-
unt.

(e) Tom.
2. ep. secr.
70.

Contro-
versiarum
inter eos
capita.

Cum graviora inveheret exitia hæc in-
veterata dissensio, ac Lithuani Polonorum
freti auxiliis adversus cruciferos inolest-
cerent, remque Christianam deprimerent,
jam antea Benedictus componendæ discor-
diæ studio, Polonorum & cruciferorum au-
ditis oratoribus, Cracoviensi, Culmensi,
& Misnensi episcopis provinciam dederat,
ut si Casimirus Poloniæ Rex ac magister
equitum Prussiae consentissent, Cujaviæ
& Dobrinæ ducatus Poloniæ regiæ,
refusus ob illata damna Polonis decem
aureorum millibus, restituerentur: ex
sententia enim a Joanne Boemæ &
Carolo Ungariæ Regibus arbitris pronun-
tiata, eas provincias Casimiro adjudica-
tas vidimus: ac si Polonus de Pomerania
Culmensi & Michaloviensi terris litem.
S s cru-

XXXIX.
Benedicti
de iis sen-
tentia.

cruciferis intenderet, pro ea qua valebant prudentia controversiam ex amicitia legibus componeret. Inter hæc e vivis decesserat Benedictus, nec res operi mandata fuerat: quare Clemens, ut exitialem Christianæ religioni discordiam tolleret, iterum Cracoviensi, Culmensi, Misnensi- que episcopis munus injunxit (a) ut omnem diligentiam in Casimiro & magistro Prussie mutuo foedere conjungendis collocarent: quibus literis Apostolicis vi. id. jun. pontificatus anni II. dies adjecta est.

(a) Super ep.

Conventa Polonom inter & Cruciferos inita. (b) Crom. l. II. in Casim. II. ipse haberet. Pomerania asserta cruciferis.

Cæterum transgressisse hoc anno Casimirum cum cruciferis ea lege, ut Cujaviam & Dobriniam reciperet, suoque in alias provincias adductas in controversiam jure cederet, refert subjectis verbis Cromerus: (b) Facile Casimirus concessit petentibus, ut jure omni, quodcumque * ipsi a majoribus * suis haberet, in Pomerania, Culmensi, & Michaloviensi ditione sese posterisque suos, jurejurando interposito & literarum monumentis consignatis abdicaret; ac de sigillo etiam, quo diplomata regia signantur, Pomerania nomen eraderet, quo Cujaviam ac Dobriniensem ditionem ab eis reciperet. Itaque, constituto cum magistro cruciferorum congressu Inovoladislavia ad vigesimam secundam diem mensis julii, comitia quoque suis indicit, ubi abdicatio illa scriptis facta: Casimiri vero non modo Regis, verumetiam Zemoviti Visnensium, Zemoviti Cirnensium & Boleslai Plocensium Mazoviorum ducum procerum quorundam Polonorum & primariorum civitatum, nempe Cracoviensis, Pofnaniensis, Sendomiriensis, Sandecensis, Calsiensis, Vvaldislaviensis, & Brestensis diplomatibus consignata est: episcopi vero neque ut signarent, neque ut approbarent adduci ulla ratione potuerunt: quo robore animi utinam Rex ac ceteri proceres fuissent. Annus autem, quo hæc acta sunt, fuit MCCCXLIII. Hactenus Cromerus, quem parum periclitantis rei Christianæ in septentrione statum perpenderit colligitur, dum brevi inveterata discordia magno religionis detrimento recruduit, elusitque episcoporum quibus conciliandæ concordie provincia erat data, industriam controversiæ magnitudo: querentem enim de Casimiro Pontificem, auxilia infidelibus præstitisse contra cruciferos audiemus; illumque culpam in cruciferos, qui ipsum ad id coegerant, convertentem.

XL. (c) To. 2. ep. fecr. 257. 258. (d) Ib. ep. 161. 164. (e) Ep. 155. 156. (f) Ep. 160. 163. (g) Ep. 159. 162. (h) Ep. 153. 154.

Memoratis porro Cracoviensi (c) & Culmensi (d), ac Pofnaniensi (e), Plocensi, (f) Vvaldislaviensi (g) episcopis, Gnesnensi (h) archiepiscopo partes imposuit, ut censum appellatum denarium S. Petri colligendum in subditis provinciis curarent, & quæstoribus designandis in eam rem a Galhardo Apostolicæ sedis internuntio studerent. Quod ad Vvaldislaviensium episcopo obnoxios populos spectat;